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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vyhodnocením vybraných ukazatelů kvality vody

bazénového provozu. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce

ve svém úvodu zahrnuje stručnou historii lázeňství a následně se věnuje obecnému popisu

recirkulačního systému, kvality a zdrojů bazénové vody, ukazatelů kvality vody a jejich

monitorování a limitům. Část praktická se zabývá vyhodnocením vybraných ukazatelů

na konkrétním bazénovém provozu. V závěru jsou popsány výstupy měření jednotlivých

ukazatelů spolu s jejich vyhodnocením.

Klíčová slova

Bazén, recirkulační systém, kvalita bazénové vody, ukazatelé kvality vody, chlor

Abstract

This bachelor thesis deals with the evaluation of selected indicators of pool water quality.

The thesis is divided into theoretical and practical part. In its introduction, the theoretical part

includes a brief history of the spa and then deals with a general description of the recirculation

system, quality and sources of pool water, water quality indicators and their monitoring and limits.

The practical part deals with the evaluation of selected indicators for a specific pool. In the end,

the outputs from the measurements of individual indicators are described together with their

evaluation.

Keywords

Pool, recirculation system, quality of pool water, water quality indicators, chlorine
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Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je vyhodnocení naměřených hodnot vybraných

ukazatelů kvality bazénové vody na konkrétním bazénovém provozu. Při vyhodnocování by měla

být vynaložena snaha na porovnání naměřených hodnot s časy odběru a počtem osob v bazénu.

Cílem práce je nalézt souvislost mezi naměřenými hodnotami jednotlivých ukazatelů a počtem

osob v bazénu v době odběru vzorku. K takovému vyhodnocení by měly posloužit data

od provozovatele. K analýze dat a jejich vyhodnocení by měly být využity znalosti získané během

studia matematiky a statistiky. Dalším cílem bakalářské práce je poukázání na důležité parametry

a jejich dosahovaných hodnot v bazénovém provozu.
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1. ÚVOD DO LÁZEŇSTVÍ

Zmínky o lázeňství a lázeňských stavbách sahají do období starověku. Už tehdy bylo

lázeňství nedílnou součástí životů jednotlivců i celých společností formou minimální hygieny.

Mezi první civilizace, které znali léčebné účinky koupele a její vliv na udržení zdraví, patří

Asyřané, Indové a Egypťané. Primárním a nejvýznamnějším smyslem koupelí však po dlouhá

období zůstávaly náboženské obřady. Ty se odehrávaly v chrámech nebo na místech k obřadům

určeným, zpravidla v blízkosti řek. Takové řeky byly poté často považovány a vyhlašovány

za posvátné, např. řeka Ganga, Jamuna, Nil apod. [1] K velkému rozmachu lázeňství došlo

ve starověkém Řecku, kde se za střed kultury ducha i těla považovala tzv. gymnasia s palestrou

(cvičištěm), ke kterým patřily i teplovzdušné a vanové lázně s bazény. Za úplný vrchol lázeňství

je považováno období a oblast starověkého Říma. Nejen, že Římané znali všechny druhy lázní,

ale tehdy započalo budování soukromých lázní v bohatých rodinách. [1] Úpadek lázeňství nastal

ve středověku. S lázněmi se v tomto období setkáváme pouze v palácích a bohatých městských

domech. Přepychové lázně z dob Římanů se ocitly ve zpustošeném stavu. Nově stavěné lázně

obsahovaly pouze jednoduchá zařízení a byly umístěny na místech lázní původních nebo přímo

vedle nich. Nedocházelo k hustému budování nových lázeňských oblastí. [2]

Cíl a smysl lázeňství se po století výrazně proměňoval v závislosti na kvalitě života lidí

a vyspělosti civilizací. Lázeňství postupně přestával dominovat cíl osobní hygieny, a naopak

se začal upřednostňovat smysl bazénů pro účely rekreační a sportovní. Plavání a koupání začaly

představovat cestu k vylepšení a zpestření způsobu života a k utužení zdravotní stavu.

Počátkem období plaveckých bazénů se rozumí rok 1920; od té doby do současnosti

vzniklo v průmyslových zemích Ameriky i Evropy tisíce veřejných i soukromých, krytých

i nekrytých bazénů a koupališť. I na území České republiky vzniklo ve velkém množství obcí

a měst tzv. sokolské koupaliště. S nárůstem zájmu o bazény během 20. století se přistoupilo

k přísnějšímu monitorování a důkladnému vyhodnocování kvality vody. Postupem času

se zpřísňovaly také podmínky na kvalitu bazénových vod a začali se používat i jiná dezinfekční

činidla než jen chlor a skalice modrá. Dále se začaly vyvíjet i nové méně škodlivé technologie

dezinfekce, jako např. ozonizace, UV záření, elektrolýza nebo stříbro.

Udržení dobré kvality vody se stalo základní podmínkou provozování bazénu. Celkový

návrh veřejného bazénu musí být proveden v souladu s aktuálním zněním platného Zákona

č. 258/200 Sb. - Zákon o ochraně veřejného zdraví, které je v České republice v účinnosti

od 1.2.2022 a Vyhlášce MZ č. 238/2011 Sb. Vyhláška o stanovení hygienických požadavků

na koupaliště, sauny a hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích ploch.

10

Současný stav bazénů v České republice je zastaralý a nemoderní. Provoz velkého

množství bazénů je energeticky náročný, ekonomicky nenávratný a pro správnou funkčnost je

nutné přistupovat k modernizacím a rekonstrukcím. Koncepce výstavby bazénových zařízení

se v současnosti zaměřuje na jednoduchá, investičně nenáročná a provozně levná zařízení, která

vyžadují minimální údržbu a co nejmenší potřebu lidské pracovní síly. [3]

2. ROZDĚLENÍ KOUPACÍCH VOD

Koupací vody můžeme obecně rozdělit do několika skupin:

• koupaliště ve volné přírodě,

• umělá koupaliště,

• biotopy,

• koupací oblasti. [3]

Tyto skupiny koupacích vod se od sebe liší svou lokalitou, provozovatelem a požadavky

na sledování kvality vody.

Koupaliště ve volné jsou rekreační zařízení k účelu koupání, která jsou definovaná

Zákonem č. 258/200 Sb., o ochraně veřejného zdraví a Vyhláškou MZ č. 238/2011 Sb. Kontrola

jakosti koupališť ve volné přírodě je zajišťována provozovatelem zařízení. Koupaliště ve volné

přírodě mohou být přírodní, nebo umělá. Vodní zdroj přírodních koupališť není upravovaný,

pochází z vodních toků nebo jezer, rybníků, nádrží či pískoven a voda v koupališti má

tak naprosto přírodní charakter. Umělá koupaliště ve volné přírodě tvoří člověkem vybudované

vodní nádrže nebo jezírka, kde je voda upravována přírodní cestou. [4; 5; 6]

Umělými koupališti jsou kryté a nekryté stavby vybudované za účelem rekreace a sportu

v místech s nedostatkem povrchových vod nebo nevyhovující kvalitou vodního zdroje. Umělá

koupaliště jsou vždy vybavena úpravnou vody. Jakost vody je kontrolovaná provozovatelem.

Mezi umělá koupaliště patří bazény rekreační, plavecké, dětské, bazény pro výcvik neplavců,

whirlpooly nebo bazény zábavní. [5]

Biotopy jsou vodní nádrže a jezírka, ve kterých je čistota vody zajištěna přírodní cestou.

Úprava biotopové vody, jejíž kvalita musí být kontrolovaná provozovatelem, je zajištěna díky

živým kulturám, které plně nahrazují chemické přípravky. Součástí biotopů jsou tzv. regenerační

zóny osazené vodními rostlinami, které způsobem kořenového čištění udržují kvalitu vody. [3]
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Koupací oblasti jsou definovány Zákonem č. 254/2001 Sb., podle kterého nemají

provozovatele, jsou však využívány ke koupání větším počtem osob. [3]

3. NÁVRHOVÉ PARAMETRY BAZÉNU

Při rozhodování o smyslu výstavby bazénu jsou návrhovými parametry:

- urbanistický ukazatel,

- druh bazénu,

- kapacita bazénu,

- velikost bazénu. [7]

Urbanistický ukazatel definuje velikost plochy v metrech čtverečních, která odpovídá

jednomu obyvateli. Rozdělujeme urbanistický ukazatel krytých a nekrytých objektů. Řešením

tohoto parametru dokážeme stanovit vhodnou velikost vodní plochy plánovaného zařízení.


[…]


odběru nebylo určeno.

Graf 7 Vynesené hodnoty rozdílu dusičnanů v jednotlivých dnech odběru
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 Na rozdíl od zbylých grafů neobsahuje tento graf vedlejší svislou osu s časem odběru

vzorku, či teplotou vody při odběru. Je tomu proto, že naměřené hodnoty se nijak nelišily, vždy

byly nulové, z čehož vyplívá, že čas odběru ani teplota ukazatel neovlivňují. Z grafu je patrné,

že odebraná voda radotínského bazénu splnila podmínku stanovenou Vyhláškou MZ č. 238/2011

Sb. a v žádném z měření nebyla naměřena hodnota Escherichia coli jiná než nula.

Počty kolonií při 36 °C

Druhým a zároveň posledním mikrobiologickým ukazatelem, který jsem v rámci

bakalářské práce vyhodnocovala, byl počet kolonií při 36°C. Vyhláškou MZ č. 238/2011 Sb. je

MH stanovená hodnotou 100 KTJ/ml. Prvním výstupem z protokolů byla informace, že měření

tohoto ukazatele proběhlo ve stejných dnech jako měření Escherichia coli. Měření tak byl stejný

počet a to 23. Den prvního měření, který mi byl poskytnut, bylo 8. února 2020. V grafu není

viditelná část naměřených hodnot, a to z důvodu jejich nulové povahy.

Maximální naměřenou hodnotou bylo 80 KTJ/ml ze dne 30. listopadu 2020. V tento den

došlo k odebrání vzorku v 12:00 hodin. To znamená, že voda s nejvyšším počtem kolonií při 36 C

byla odebrána ke zkoušce zároveň v nejpozdějším čase, viz graf 9. Některé černé body označující

čas odběru k sobě nemají příslušné zelené svislice. Svislice svou délkou odpovídají naměřené

hodnotě, která lze odečíst na levé svislé ose. Důvodem chybějících svislic je naměření nulového

počtu kolonií. V grafu je dále patrná žlutá linie označující 9:00 hodin. Můžeme si však všimnou,

že všechny vzorky odebrané do 9:00 hodin (černý bod se nachází pod žlutou linií) obsahují

Graf 8 Vynesené hodnoty Escherichia coli v jednotlivých dnech odběru

51

nejnižší počty kolonií při 36°C. Je možné, že počet kolonií při 36 °C je ovlivněn časem odběru

vzorku a tím i počtem návštěvníků.

Průměrný počet kolonií při 36 °C odpovídá 14,6 KTJ/ml, zároveň nedošlo k žádnému

překročení mezní hodnoty.

11. ZÁVĚR

Z vyhodnocení praktické části bakalářské práce lze vyvodit tyto závěry:

• Krytý plavecký bazén v pražském Radotíně vyhovuje aktuálním standardům z hlediska

bazénové technologie, obsahuje plaveckou zónu, relaxační zónu a několik atrakcí

a od svého otevření v září 2019 se stal vysoce navštěvovaným sportovní centrem

využívaným nejen obyvateli Radotína, ale i školami, plaveckými oddíly a veřejností

ze spádové oblasti celého Poberouní.

• Veškerá odpadní voda, kterou bazén produkuje, odtéká do kanalizace. Odpadní voda není

dále využita žádným způsobem. Bazénová technologie nezahrnuje tepelné čerpadlo

a ohřev je tak docílen výměníky tepla a solárními panely umístěnými na střeše.

Graf 9 Vynesené hodnoty počtu kolonií při 36 °C v jednotlivých dnech odběru
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• Návštěvnost bazénu byla silně ovlivněna obdobím epidemie koronaviru, během kterého

byl provoz přerušen a vstup na bazén zakázán. Průměrná měsíční návštěvnost dosahuje

6 115 osob, což znamená cca 200 osob/den.

• Kvalita vody v krytém bazénu je kontrolovaná pravidelně podle Vyhlášky MZ

č. 238/2011. Zkoušky vody jsou aktuálně prováděny Zdravotním ústavem se sídlem

v Ústí nad Labem, jejichž protokoly mi byly poskytnuty k vyhodnocení.

• Mikrobiologické ukazatele ani v jednom z pozorovaných měření nepřekročily mezní

hodnoty stanovené Vyhláškou MZ č. 238/2011 Sb. a nejsou tak na radotínském provozu

rizikovým ukazatelem.

• Ukazatelem, jehož hodnota nejčastěji (6krát z 19 měření) překročila nejvyšší mezní

hodnotu byl vázaný chlor. Jeho nadlimitní výskyt ve vodě je zdraví závadný je vhodné

hledat závadu v bazénové technologii. Možným řešením je navýšení dávky volného

chloru, středotlaké UV záření, ozonizace nebo aplikace aktivního uhlí.

• Pouze k jediném překročení z celkových 19 měření došlo u chloru volného. Zbytek

naměřených hodnot byl poměrně daleko k horní mezní hodnotě 0,72 mg/l. Navýšení

dávek volného chloru se tedy jeví jako možné řešení pro nadměrný výskyt chloru

vázaného.

• Průměrná hodnota pH je rovna 7,37 a spadá do rozmezí mezní hodnoty (6,5-7,6). Hodnota

průměrného pH je vyšší než neutrální (7) a bazénová voda v Radotíně je považovaná

za vodu charakterem zásaditost. Vyšší pH může znamenat sníženou účinnost chloru

a tím i možné vysvětlení vysokého obsahu chloru vázaného.

• Nebyla nalezena žádná souvislost mezi hodnotou celkového organického uhlíku

v bazénové vodě, teplotou vody odebíraného vzorku a návštěvností.

• Dusičnany se ve vodě radotínského bazénu vyskytují ve velice malých koncentracích,

maximální naměřená hodnota dosáhla 12 mg/l, tudíž žádné naměřené hodnoty

nepřekročily MZ 20 mg/l.
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