I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhodnocení vybraných parametrů na bazénovém provozu
Jméno autora: Marie Pecharová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: doc. Ing. Bohumil Šťastný, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K144 – Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání BP bylo provést porovnání vybraných parametrů kvality vody v bazénovém provozu na základě poskytnutých dat. Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autorka bakalářské práce splnila požadavky zadání. Bakalářská práce se zabývá problematikou bazénových provozů z hlediska zajištění kvality vody. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je provedeno základní rozdělení koupacích vod a dále popsány jednotlivé prvky bazénové technologie včetně základních požadavků daných legislativou. Samostatná kapitola je věnována sledovaným parametrům kvality vody daných vyhláškou č. 238/2011 Sb. a způsobům jejich stanovení. Praktická část se zaměřuje jednak na popis konkrétního bazénového provozu včetně sledovaných provozních parametrů a jejich vyhodnocení. Závěrem je provedeno shrnutí výsledků a zjištění.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Autorka bakalářské práce pracovala samostatně a pravidelně konzultovala jak s vedoucím práce, tak i s odborníky z praxe, kteří se danou problematikou zabývají.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň je na velmi dobré úrovni. Studentka prokázala schopnost využití znalostí získaných studiem, schopnost samostatného uvažování a správného vyhodnocení poskytnutých podkladů práce. Na základě provozních dat o denní návštěvnosti zařízení a laboratorních protokolech o hygienických zkouškách bylo provedeno komplexní vyhodnocení dat a provedena diskuze výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je formálně a jazykově zpracována velmi dobře. Místy se objevují jen některé překlepy, které však nesnižují odbornou úroveň a výsledek celé práce. Celkově práce obsahuje 54 stran včetně obrázků, grafů a tabulek. Členění textu je logické a systematické

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů a citací je volen velmi dobře. Vzhledem k zadání BP je volená literatura zaměřena na problematiku bazénových provozů. Celkově studentka cituje 24 literárních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Otázka do diskuze: Vyplynají z výsledků práce nějaká doporučení pro budoucí provoz zařízení, kterými by se měl řídit provozovatel bazénu, případně pracovníci hygienické stanice?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce je provedena dobré úrovní a splňuje všechny náležitosti. Na základě výše uvedených aspektů a přístupu studentky ke vzniklým úkolům během zpracování BP vyplývá, že studentka dovede, využít znalosti získaných během celého studia a aplikovat je na konkrétní problematiku v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.6.2022

Podpis: